

KURYER KRAKOWSKI.

Dnia 26 Maja 1835. W T O R E K.

Zborowski Samuel w zamku ścięty został, za wicherzenie i zbrodnicze związki roku 1584.

N^{er} 46.

Pismo to kosztuje kwartalnie złp. 6 i wychodzi codziennie (wyjąwszy niedzielę i święta uroczyste) po południu.

K R A K Ó W.

Prawnie zajęte ruchomości jako to: stolarszczyzna, naczynia srebrne, strzelba, deszczki, i inne sprzęty domowe, oraz konie i trzoda będą dnia 2 Czerwca r. b. 1835 o godzinie 11 z rana we dworze wsi Mnikowa Okręgu Wolnego Miasta Krakowa, przez publiczną licytacją sprzedane. O czem podpisany uwiadomijac, w miejsce i na termin, chęć kupna mających z gotowemi pieniędzmi zaprasza. Kraków dnia 14. Maja roku 1835.

Wojciech Dziarkowski komor.sąd.

W skutek rezolucyi JWg^o Prezesa Trybunału I. Instancyi M. Wolnego Krakowa i Jego Okręgu dnia 21 Marca r. b. do Nru 1145 wydanej; — w kamienicy pod licz. 237 w Rynku Głównym w Gminie I. M. W Krak. położonej, w dniu 2 Czerwca roku bieżącego o godzinie 9 przed południem, rozpocznie się licytacja publiczna ruchomości po niegdy Fryderyku Sach pozostałych składających się: z pościeli, białizny, stolarszczyzny, instrumentów zegarmistrzowskich za gotową srebrną Courant monetę. Dan. w Krakowie d. 23 Maja 1835. Notar. Publiczny. Józef Nonast.

Wiadomości literackie. W Wroclawiu w r. b. wyszły z druku utamki powieści tureckiej *Giaur*, z Lorda

Byronu wytłomaczone po Polsku przez Adama Mickiewicza. Mickiewicz zbogacił istotnie literaturę narodową pięknym przekładem jednego z wielkich utworów lorda Byrona, który tem jest dla poezyi w naszym wieku, czem Hegel dla Filozofii, to jest w swych ostatecznościach schodzą się obadwa na jednym punkcie nicestwa, lubo sobie do niego przeciwnie drogi obrali. Również w Wroclawiu b. r. wyszła z druku powieść Lorda Byrona pod tytułem „*Korsarz*“ przełożona po Polsku przez Edwarda Odyńca. Wiersze przekładu są gładkie i wytoczone, lecz potęga myśli i żywość obrazów mowy angielskiego poety znikła w tłomaczeniu.

Wyszedł już drugi tom *Pomników Historji i Literatury Polskiej*. Wydawca Michał Wiszniewski zamierzywszy sobie upowszechnić materjały historyi polskiej, w przedmowie dowodzi: iż historyi Polskiej nie z Bandtkiego i innych krótkich zbiorów, choćby najlepszych; ale z *Kroniki Pamiętników współczesnych*, i *dyplomatów* nauczyć się można; bo to jest żywe i niezmacone źródło ojczy- stych dziejów. W drugim tomie umieścił historyczne rozprawy *Tadeusza Czackiego*, powiększej części dotąd drukiem nieogłoszone, które pra-

ktyczenie uczyć, jak z materiałów historycznych korzystać. Tych rozpraw ośm w dwóch pierwszych tomach pomników znajduje się: 1) O rzeczy mennicznej. 2) O Cyganach. 3) O Tatarach, 4) O Kozakach. 5) O Prawie Chełmińskim. 6) O najdawniejszych dziejopisach Polski Gallusie i Kadłubku. 7) O Karaitach. 8) O handlu Polski z Portą Otomańską. Rozprawy te, są pięknym wstępem do zbioru materiałów historyi polskiej.

Rossja. Dwór cesarski wyjechał z Petersburga do Moskwy, skąd N. Cesarz ma się udać do Odessy.—Z Petersburga już wiele wyborowych pułków wyruszyło narewją pod Kaliszem. Towarzystwo francuzkich artystów dramatycznych ma także później przybyć do Kalisza. (G.P.S.)

Austrja. Pożar, który wybuchnął w Brodach d. 29 Kwietnia, zniszczył zupełnie 150 domów i zrządził straty do 800 tys. talarów. Ogień powstał w domu Izraelity o pierwszej godzinie popołudniu i trwał do 8ej wieczorem. Wielkie korzyści wynikną dla wewnętrznego handlu Austrii przez zaprowadzenie nieograniczonej wolności handlowej między wszystkimi prowincjami tego państwa, ale natomiast granice będą pilniej strzeżone.

Niemcy. Królewic Bawarski z Wiednia zamyśla się udać do Francyi i zabawić w Paryżu. Wielu adwokatów z Niemiec pojechało do Paryża, dla widzenia procesu więźniów.—Likwidacja polska już została ukończona z rządem austriackim i generał Renne-

kampf wkrótce opuści Wiedeń,—Ferdynand xże na Koburgu i Gocie pozakładał wiele szkół w swych dobrach w Węgrzech. Każdy nauczyciel odznaczający się gorliwością i znajomością mowy węgierskiej, otrzyma rocznie znaczną nagrodę. W tych szkołach nauki są wykładane po Słowacku i Węgiersku. (G.B.V.)

Holandja. Królewic następcą tronu wraz z swoją małżonką 20 Maja przez Berlin uda się do Petersburga.

(G.P.S.)

Francja. Xiążę Montebello tak zaskarżył pismo obrońców wydane do więźniów politycznych: „Wiem, że izba parów częstokroć samą pogardą odpowiadała na potwarze, których się przeciw niej dopuszczały stronnieta. Lecz gdy anarchiczne namiętności napadły jedną z jej najświętszych zasad sprawiedliwości, gdy nacechowały piętnem nienawiści te środki, które izba jako sąd wysoki uchwaliła; gdy w takich przypadkach upoważniło was prawo, abyście sami wymierzili sprawiedliwość krajowi, lub abyście oddali sprawę zwyczajnym sądom, uchylibyście więc nie tylko sobie, ale całej społeczności, mileząc, i niewzywając pomocy prawa, do ukarania tak krzyczącego przestępstwa. Przed kilkoma miesiącami, na wniosek jednego członka, zapozwała izba przed swój sąd wydawcę jednej gazety (national), który ją obraził. Dziś, panowie! kiedy okoliczności są daleko ważniejsze, jestem tego zdania, abyście wszystko; to jest wielkie mnóstwo podpisujących wspomniane

pismo, bezwstydnosc, z jaką obrażają izbę parów, której honor nie tylko się jej, ale całej społeczności należy, narreszcie zuchwałosc, z jaką do oporu więźniów zachęcają i współwinę przestępstwa, które sądzić macie, wzięli pod rozwagę; to wszystko powtarzam, nakazuje wam surowa powinność. Mam więc zaszczyt doradzić izbie, aby zapozwała przed swój sąd *nie tylko wydawcę gazety la tribune, która to pismo ogłosiła, ale wszystkich podpisujących wspomniane pismo, o ile się do podpisów przyznają.* Jak wczoraj donieśliśmy, izba parów przychyliła się do żądania Xcia Montebello, na tajnem posiedzeniu. Poczem rozpoczął się proces 27 więźniów, lecz oskarżony Bertholet powstał i oświadczył, że przed 2 dniami dobrowolnie sąd przyjął, lecz gdy jego obrońcę odrzucono, przeto pragnie się oddać. Prezes: „Usiądź pan, niemasz głosu.“ Bertholet: „Protestuję się; nie mogę zostać bez obrońcy.“ Chce odejść, lecz prezes każe go przytrzymać. Bertholet: „Powtarzam, że niezostanę i nieusiędę.“ Musiano go więc oddać. Inny oskarżony chciał pójść za przykładem Bertholeta, lecz udało się skłonić go do siedzenia. Oskarżony Giraud wybrał brata za obrońcę, którego izba przyjęła. Teraz dopiero czytano akt zaskarżenia spokojnie. Nazajutrz, t. j. 13 Maja, znowu 4 więźniów ubyto i sąd szedł spokojnie. Lecz pozostali więźniowie protestowali w gazetach, że tylko przemoc zmusiła ich do pozostania. — Niedawno odplynął statek z Tulonu

do Grecyi wiozący królowi Ottonowi berło i koronę zrobioną w Paryżu.

(G. P. S.)

Hiszpanja. W prowincyi Santader zgłosiło się wielu ochotników do wojska królowej. Około Valladolid przeszło 20 tysięcy rekrutów świeżo się zgromadziło. Valdez przeznaczył ich na załogi w miastach, a wywiczonych żołnierzy powołał w pole. W Katalonii zaś Karoliści pomnożyli swoich stronników mimo czujności gwardyi narodowej. Zumalakarreguy z 6000 ludzi i 6 działami napadł twierdzę Irazun, lecz na wiadomość o zbliżeniu się Valdeza, uszedł w góry, spaliwszy kościół, dokąd przeciwnika chciał zwać. Ale doświadczenie uczyniło ostrożniejszym Valdeza. — Valdez 5 Maja miał opuścić Pampelonę na czele 18 tysięcy żołnierza, i poszedł na odsiecz miasta Lumbier, które oblegli Karoliści. — Podług doniesienia angielskich gazet, Don Miguel przybył do Hiszpanii i wylądował w mieście Bilbao. Rząd hiszpański zrążony dwóznacznem postępowaniem swego posła w Londynie, jenerała Alawy, miał go odwołać, a jego miejsce zastąpi p. Miraflores. Za odebraniem wiadomości o skonie Xcia Leuchtenberga, rząd hiszpański doradzał Donnie Maryi, aby zaślubiła syna Infanta da Paula, lecz księżna Braganza sprzeciwiła się temu. Wielcy kapitaliści londyńscy, między nimi i Rotszyld, ofiarowali znakomitą pożyczkę rządowi hiszpańskiemu dla umorzenia długu krajowego i popierania sprężystego wojny.

Turecja. Morowa zaraza pokazała się w Skutari, ale ją zaraz przytłumiono.— Reszyd Pasza zgromadził wszystko wojsko na jednym punkcie w Karamanii: niewiadomo co zamysła czynić, niektórzy sądzą, że Sułtan osobiście odbędzie jego przegląd.— Z Persyi do Konstantynopola nadeszły rozmaite wiadomości. Mówiono o odkryciu spisku przeciw nowemu Szachowi i że wiele osób z tego powodu śmiercią ukarano. Nie ulega żadnej wątpliwości, że nieprzyjaciele Szacha ustawicznie lud niepokoją i pragną go użyć do wydarcia mu tronu.

Grecja. Na przedstawienie ministerjum oświecenia, 10 szkół nowych podzielonych na 3 klasy zostało otworzonych 1 Maja, w różnych miastach greckich. Nauki będą wykładane po Grecku i professorowie hojnie uposażeni, aby cały czas mogli poświęcać obowiązkowi nauczycielskim. Cały kraj już uwolniono od rozbójników, którzy się niesłychanych dopuszczali srogości. Jednej kobiecie wlali roztopiony ołów w gardło, ponieważ nie chciała wyjawić, gdzie jej mąż ukrył pieniądze. (G.P.S.)

W Paryżu adwokat podał następnym rachunek swemu Klientowi: „Porto od listu, w którym go Klient zaprosił na obiad, 10 groszy. Od doróżki, w której pojechał na ten obiad, 5 złp. Za przechadzkę z Klientem i rozmowę o procesie, 50 złp. Za stratę czasu na obiedzie u Klienta 30 złp. Na tym o-

będzie pił wino i nazajutrz dla bólu głowy nie robić nie mógł; więc nowa strata czasu za 200 złp. Za budzenie się w nocy i myślenie o procesie 200 złp. Za czytanie sprawy i wyszukiwanie dowodów 12000 złp. Summa wynosi tylko 12,483 złp. i gr. 20.

Powinszowanie. 1) Zyczę, aby każde ziarno piasku na ziemi i w morzu przemieniło się w złoto i mojem zostało. 2) Zyczę, aby wszystkie wody zmieniły się w wiatr, a ja abym tyle miał dukatów, ile nim liczb napisaćby można. 3) Zyczę państwu spełnienia zamiarów i prędkiej śmierci ażebym waszym dziedzicem został.

W handlu galanteryjnym pod Zyrafą, przy ulicy grodzkiej, dostać można za pomierną cenę świeżych i modynych towarów, w najlepszych gatunkach z ostatniego jarmarku Lipskiego. (1r)

Przybyli do Krakowa. Grau Karol, Luniewski Mi. Darowski Józef ob. Kochanowski Adam ob. Stadnicki Seweryn ob. Trzeciński Franciszek, Lewiecki Felix, Brzezowski Józef Urz. Ces. Aus. Maratin Jan, Bednarski Jan, Nauke Karol, Gross Fryderyk, Zuk Kanty ob. Gniewiński Jan z Galicyi. Jaworska Marja ob. Kachalski Józef, Sierakowski Kajetan Hr. Gaszyński Mathias, Szymanowski Antoni, Izycka Dorota, Wadziński Paweł, Majewski Karol, Olszewski ob. Michalczewski Kubiczek Marja, Wołicki Jan, Klimkiewicz Józef, Czosnowska Zofia z Polski.

Opuścili Kraków. Myciński Stanisław Hr. Steinbraher Ludwina, Henschel Karol, Brubner Herman do Prus. Kessler Józef, Baumann Antoni, Strzyżewski Tomasz, Caliga Józefa do Galicyi.

Dziś w południe ciepła stopni 15.